
Galeria Kombëtare e Kosovës / 
National Gallery of Kosovo 

05.09–01.10.2018
Maksut Vezgishi/ Pavilioni K /Pavilion 
K

12.09–05.10.2018
Emine Krasniqi dhe Leonid Palushaj

12.10–09.11.2018
Bienalja e Muslim Mulliqit / The Mus-
lim Mulliqi Biennial

16.11–16.12.2018
Lulzim Zeqiri, ekspozitë personale / 
personal exhibition

03.12–16.12.2018
Nën Presion/Under pressure / Ek-
spozita e arkitekturës socialiste në 
Shqiperinë komuniste/ Socialist 
Architecture in Communist Albania / 
Denada Veizaj dhe Gjergj Islami

20.12.2018 / 20:00
Gani Llalloshi / ekspozitë personale/
personal exhibition

14–29.11.2018 / 20:00
Vepra të zgjedhura franceze nga 
koleksioni i Muzeut të artit bashkë-
kohor në Shkup / Artistët francez: 
Picasso, Leger e të tjerë/Exhibition of 
selected works of French 20th century 
artists, such as Picasso, part of the 
collection of Museum of Art in Skopje. 

Teatri Kombëtar i Kosovës / 
National Theatre of Kosovo 

29.09.2018 / 20:00
“Si ta vrasim presidentin” / nga / from 
Miro Gavran; regjia / director: Marigo-
na Bekteshi

27.09.2018 / 20:00
“Hamleti simbas Horacit” / nga Ag 
Apolloni; regjia: Ilirjan Himaj

26.09.2018 / 20:00
“Hamleti simbas Horacit” / nga Ag 
Apolloni; regjia: Ilirjan Himaj

26.09.2018 / 20:00
PREMIERË “KUMT” shfaqje e Ansam-
blit “SHOTA” / regjia & koreografia: 
Gjergj Prevazi; muzika: Valton Beqiri

22.09.2018 / 20:00
“KALIGULA” / nga Albert Kamy; regjia: 
Kushtrim Koliqi

21.09.2018 / 20:00
“KALIGULA” / nga Albert Kamy; regjia: 
Kushtrim Koliqi

20.09.2018 / 20:00
“KALIGULA” / nga Albert Kamy; regjia: 
Kushtrim Koliqi

19.09.2018 / 20:00
“Bordel Ballkan” / nga Jeton Neziraj; 
regjia Andras Urban

18.09.2018 / 20:00
“Pasioni” / nga Sabri Hamiti; regjia 
Martin Kocovski

17.09.2018 / 20:00
“Njeriu që mungonte” / nga Zymber 
Kelmendi; regjia: Isa Qosja

15.09.2018 / 20:00
“Bordel Ballkan” / nga Jeton Neziraj; 
regjia Andras Urban (ENG)

14.09.2018 / 20:00
Komedia / comedy “I ligu për mend” / 
nga Gjergj Fishta; regjia: Altin Basha

13.09.2018 / 20:00
“Arturo Ui” / nga B. Breht; regjia: 
Bekim Lumi

12.09.2018 / 20:00
“Arturo Ui” / nga B. Breht; regjia: 
Bekim Lumi

11.09.2018 / 20:00
Balet “Zhulieta pa Romeon” / dashu-
ria pret përgjithmonë; Koreografia: 
Darrel Toulin

10.09.2018 / 20:00
“Kopështi i vishnjeve” / nga A. Çehov; 
regjia: Ilir Bokshi

08.09.2018 / 20:00
“Ana dhe Zefi” / nga Ad de Bont; reg-
jia: Erson Zymberi

07.09.2018 / 20:00 
“Ana dhe Zefi” / nga Ad de Bont; reg-
jia: Erson Zymberi

06.09.2018 / 20:00
“Kopështi i vishnjeve” / nga A. Çehov; 
regjia: Ilir Bokshi

05.09.2018 / 20:00
PREMIERË “KOPËSHTI I VISHNJEVE” 
/ nga A. Çehov; regjia: Ilir Bokshi

03.09.2018 / 20:00
“Zoti i masakrës” / nga Jasmina Reza: 
regjia Besfort Idrizi – Programi: Skena 
e vogël e vogël

Teatri Kombëtar i Kosovës është insti-
tucioni më i vjetër shtetëror i artit dra-
matik në Kosovë. U themelua në vitin 
1946 në Prizren. Në vitin 1999, teatri 
u riemërua Teatri Kombëtar i Kosovës 
dhe sot vazhdon aktivitetet e saj me 
mbështetjen e Ministrisë së Kulturës, 
Rinisë, dhe Sportit të Kosovës. 

Kosovo National Theater is the oldest 
national theater, and institution of 
dramatic arts, in Kosovo. It was estab-
lished in1946 in Prizren. In 1999, the 
theater was renamed, Kosovo National 
Theater, and continues its activities 
with the support of the Ministry of 
Culture, Youth and Sports.

Teatri Dodona / Dodona Theatre

22.9.2018 / 12:00
Mustaqoshi larosh. Shfaqje teatrale 
me kukulla / Kids play; 

29.9.2018 / 12:00
Qeni që nuk dinte të lehë. Shfaqje 
teatrale me kukulla / Kids play; 

20.10.2018 / 12:00
Xhuxhi nga Xhuxhishta. Shfaqje te-
atrale me kukulla / Kids play;

27.10.2018 / 12:00 
Minuku Lozonjar. Shfaqje teatrale me 
kukulla / Kids play; 

17.11.2018 / 12:00 
Libri shumëngjyrësh. Shfaqje teatrale 
me kukulla / Kids play 

24.11.2018 / 12:00 
Princi i vogël. Shfaqje teatrale me 
kukulla / Kids play; 

01.12.2018 / 12:00
Prehri i gjyshit. Shfaqje teatrale me 
kukulla / Kids play; 

15.12.2018 / 12:00
Qeni që nuk dinte të lehë. Shfaqje 
teatrale me kukulla / Kids play;

22.12.2018 / 12:00
Topi Hopi. Shfaqje teatrale me kukulla 

/ Kids play;

29.12.2018 / 12:00
Libri shumëngjyrësh. Shfaqje teatrale 
me kukulla / Kids play 

I njohur edhe si ‘’Teatri i të rinjve, 
fëmijëve dhe i kukullave “Dodona” u 
themeluar me 12 nëntor 1986 me ven-
dim të Bashkësisë punuese të Kuven-
dit Komunal të Prishtinës. Ky teatër 
funksionon si Teatri i Qytetit të Prisht-
inës, dhe u emërua ‘’Dodona’’ falë fal-
tores së njohur Ilire të quajtur Dodona. 
Më 1992 teatri u vendos në ndërtesë 
dhe që nga kjo kohë përveç Teatrit të 
kukullave filloi të veproj edhe skena 
alternative për të rritur.

Known also as “Youth, Children and 
Puppet Theater” Dodona” was es-
tablished on November 12, 1986 by a 
decision of the Municipal Assembly of 
Prishtina. This theater functions as the 
Prishtina City Theater, and was named 
“Dodona” thanks to the famous Ilirian 
shrine called Dodona. In 1992, the 
theater was placed in the building 
and from that time onwards, besides 
serving as the Puppet Theater, it also 
serves for needs of the alternative 
adult art scene.

Stacion – Qendra për Art Bashkëkohor 
/ Center for Contemporary Art

05.11.2018 / 20:00
Çmimi ‘Artistët e së Nesëmës’ / Artist 
of Tomorrow, Klubi i Boksit

09:00 - 16:00 / Hëne deri të premten / 
Monday to Friday
Ekspozitë permanente e Arti Modern 
Amerikan, Stacion, Qendra e artit 
Bashkëkohor.
Permanent Exhibition of American 
Modern Art.

Stacion is one of the rare exhibition 
spaces and galleries in the city. It 
is located in the old town, in one of 
the protected buildings of the area. 
The space also hosts the Museum of 
American Art, a small exhibition dedi-
cated to American art. Stacion exhibits 
local and international artists.

Është një nga hapësirat ekspozuese 
dhe galeritë e pakta të qytetit. Gjen-
det në pjesën e qytetit të vjetër, në 
njërën nga ndërtesat e mbrojtura me 
ligj. Hapësira gjithashtu posedon edhe 
Muzeun e Artit Amerikan, që është një 
ekspozitë e vogël dedikuar artit amer-
ikan. Stacioni ekspozon artistë lokal 
dhe ndërkombëtar.

Galeria Qafa /  Qafa Gallery

13.09.2018 / 19:00h
Avni Behluli, ekspozitë / exhibition

25.10.2018 / 19:00h
Haxhi Gjoni, ekspozitë / exhibition 

22.11.2018 / 19:00h
Sejdi Kapllanaj, ekspozitë / exhibition

20.12.2018 / 19:00h 
Agon Nimani, ekspozitë / exhibition

Galeria Qafa është hapësirë e menax-
huar nga Ministria e Kulturës, Rinisë 
dhe Sportit, Kosovë

Qafa Gallery is a space run by the 
Ministry for Culture, Youth and Sport 
of Kosovo.

Kino Armata

19.09.2018 / 21:00h
Solo concert: Liburn Jupolli (Kosovë / 
France)

27.09.2018 / 20:30h
Koncert: Erëmira Çitaku / “Trekand-
shi”

28.09.2018 / 21:00h
Concert: Ambasadi (KS/AL)

01-04.10.2018 / 19:00h
Truffaut 101. Java e François Truffaut / 
Week of François Truffaut

05-07.10. 2018 / 17:00–19:30
Redo Design Conference. 
Daniela & Linda Dostalkova (CZ)
Benjamin Thorel & Antonia Carrara 
(FR)

17.10.2018 / 21:00h
Concert: Chinabot Collective, Lafidki 
(Cambodia), Pisitakun (Thailand)

06.11.2018 / 21:00h
Concert: Theodore (GRE)

07-12.11.2018
Java e filmit frankofon. Week of fran-
kophone film

Armata është hapësirë publike në Pr-
ishtinë, Kosovë që promovon kulturë 
alternative dhe dialog shoqëror. 

Armata is a public space in Prishtina, 
Kosovo that promotes alternative cul-
ture and social dialogue. 

  
Redo Konferenca

05.10.2018 / 17:00–19:00
Lokacioni/Location: Kino ARMATA. 
Daniela&Linda Dostalkova (CZ), Benja-
min Thorel & Antonia Carrara (FR)

06.10.2018 / 17:00–19:30
Lokacioni/Location: Shtypëshkronja 
Rilindja/Rilindja Printing House. Bler-
im Racaj (KOS/UK),
Jim Shaw (US), Hammer (CH)

07.10.2018 / 17:00–19:30
Lokacioni/Location: Biblioteka Kom-
bëtare / National Library of Kosovo. 
Jop van Bennekom (NL/UK), Marnie 
Weber (US), Marietta Eugster (CH)

Festivali i Arkitekturës të Kosovës / 
Kosovo Architecture Festival 

12.09.2018
David Basulto, ArchDaily, ligjeratë/
lecture, Biblioteka Kombëtare dhe 
Universitare / National and Universiy 
Library

21–22.09.2018
Ligjeratë e ekipit të Pavijonit të 
Shqipërise në bienalen Venecia ‘Zero 
Space Tiana’ / lecture by the orga-
nizers of the Albanian Pavilion at the 
Venice Biennial ‘Zero Spcace Tirana.’

21–22.09.2018
Ligjeratë ‘Skrei Architects’ Porto / lec-
ture ‘Skrei Architects’ Porto, Italy.

Filharmonia e Kosovës / 
Kosovo Philharmonic  

30.09.2018 / 20:00
Salla e Kuqe e Pallatit të Rinisë / Red 
Hall, Center Youth and Sports. Koncert 



i Orkestës Simfonike të Filharmon-
isë së Kosovës / Concert Symphony 
Orchestra Kosovo Philharmonic, 
programi / program: D.Shostakovich; 
L.v.Beethoven.Solist në violinë: Visar 
Kuçi (Kosovë); Dirigjent: Fernando 
Briones (Spanjë).

07.10.2018 / 20:00
Kisha Katolike “Shën Ndou”Prisht-
inë / Saint Ndou Church. Koncert i 
Korit Profesional të Filharmonisë së 
Kosovës / Concert of Choir of Kosovo 
Philharmonic. Programi / program: 
vepra korale të autorëve botëror dhe 
Kosovar / works by world, and Koso-
var musicians. Dirigjent: Kushtrim 
Gashi (Gjermani).

07.10.2018 / 20:00
Salla e Kuqe e Pallatit të Rinisë-Pr-
ishtinë / Red Hall, Center Youth and 
Sports, ora/time, 20:00. Koncert 
Orkestra Simfonike e Filharmonisë së 
Kosovës /Concert Symphony Orches-
tra Kosovo Philharmonic. Programi/
Program: M.Bruch; N.R.Korsakov. 
Solist në violinë:  Rudens Turku 
(Turqi); Dirigjent: Gregory Charette 
(SHBA).Koncerti organizohet në  
bashkëpunim me/in partnership with: 
Festivalin Ndërkombëtar të Muzikës 
Kamertale KAMERFEST.

25.11.2018 / 20:00
Salla e Kuqe e Pallatit të Rinisë-Pr-
ishtinë / Red Hall and Centernfor 
Youth. Koncert i Orkestës Simfonike 
të Filharmonisë së Kosovës / Concert 
Symphony Orchestra Kosovo Philhar-
monic. Vepra solistike dhe orkestrale 
të autorëve botëror / soloist and 
orchestra work by national and inter-
national autors. Solistja në piano nga 
Franca; Dirigjent: Oscar Rubilar (Gjer-
mani). Koncerti organizohet në  bash-
këpunim me Ambasadën e Francës 
në Kosovë / In cooperation with the 
French Embassy Kosovo.

10.12.2018 / 20:00
Kisha Katolike “Shën Ndou”Prishtinë 
/ Saint Ndou Church. Koncert i Korit të 
Filharmonisë së Kosovës / Concert of 
Choir of Kosovo Philharmonic. Vepra 
korale të autorëve botëror dhe koso-
var. Dirigjent: Rafet Rudi.

23.12.2018 / 20:00
Salla e  Kuqe e Pallatit të Rinisë-Pr-
ishtinë /Red Hall and Center for Youth. 
Koncert Festiv i Vitit të Ri i Orkestës 
Simfonike të Filharmonisë së Kosovës 
/ New Years Concert Symphony 
Orchestra Kosovo Philharmonic. 
Programi/program: vepra të popul-
larizuara nga  literatura operistike 
botërore. Solistë vokal-instrumental 
kosovar; Dirigjent: Noorman Widjaja 
(Indonezi)

Baleti Kombëtar i Kosovës / 
The National Ballet of Kosovo 

04.10.2018 / 20:00
Premiera / Premiere ‘Corsaire Ballet’, 
koreografia: Israel Rodrigues
Reprizat, çdo të enjte në orën / Perfor-
mances every Thursday at 20:00

04.10.2018 / 20:00
Premiera / Premiere 6 dhjetor, ora 
20:00, ‘Në Valigje’, koreografia, Sinan 
Kajtazi
Reprizat, çdo të enjte në orën / Perfor-
mances every Thursday at 20:00

Trupa e parë e Baletit Kombëtar të 
Kosovës është formuar në vitin 1972. 
Gjenerata e parë e trupës ishte e 
shkolluar në shkollën e mesme të 
baletit në Shkup, nën udhëheqësinë e 

Tatjana Petkovska. Në vitin 2001, pas 
shumë viteve pa aktivitete, gjenerata e 
parë e pasluftës e baletit u formua dhe 
doli në skenë. Shfaqja e parë ishte 
‘Fyelltari.’ Baleti kombëtar i Kosovës 
është një trupë aktive, e cila perfor-
mon anë e mbanë botës, me kualitet 
dhe profesionalizëm të lartë.

The first troupe of the Kosovo Ballet 
was formed in 1972. Ballet dancers 
from this generation were educated in 
the Secondary School of Ballet in Sko-
pje, under the leadership of director 
Tatjana Petkovska. In 2001, after many 
years of absence, the first generation 
of the Kosovo Ballet returned to the 
stage, accompanied by the young 
dancers of the school. The first show, 
“Fyelltari” premiered with great suc-
cess. The Kosovo Ballet is a very active 
troupe, dancing in performances of the 
highest professional quality. 

Fryma e Re & Trio de Soprano

10–17.12.2018
Festivali Ndërkombëtar Bienal i Muz-
ikës “Tingujt e Flautit”, Edicioni i 9të / 
Music Biennial “Sounds of the flute”. 
Amfiteatri i ri i Bibliotekës, Kino Arma-
ta / University Library Amphitheatre, 
Kino Armata.

01–02.12.2018 / 19:30
Ethnical Sound Project. Teatri Kom-
bëtar i Kosovës / National Theatre of 
Kosovo, 

20.09-20.11.2018
Trio “Entr’acte”. Salla e Kuqe, Prisht-
inë/Red Hall, Prishtina

05–15.12.2018
KOSOVA BRASS FESTIVAL 2018. 
Amfiteatri i Bibliotekës Universitare / 
University Library Amphitheatre

03–07.10.2018
Ansambli Attacca. PRISHTINA IN-
TERNATIONAL VOCAL FESTIVAL. 
Kisha Shën Ndou dhe Amfiteatri i 
Bibliotekës Universitare / University 
Library Amphitheatre

14.09.2018
TRIO SONORE. Shkolla e Muzikës, 
artit dhe baletit, Misbah and Friends / 
Music, art, and ballet school, Misbah 
and Friends

Lambdalambdalambda

12.09–11.11.2018
“Fused” by Lui Shtini / ekspozitë per-
sonale / personal exhibition

 
Motrat 

17.09.2018 / 19:30
Nita Zeqiri & Ajete Kerqeli ekspozite/
exhibition; 

–10.2018 / 19:30
Alketa Ramaj, One Night Stand Artist; 

–11.2018 / 19:30
Agron Blakçori. ekspozite/exhibition.

Filharmonia e Kosovës / 
Kosovo Philharmonic

U themelua në vitin 2000 me ini-
ciativë të disa muzikantëve të 
dalluar kosovar. Fillimisht si ans-
ambël harkor e më vonë orkestër 
kamertale, Filharmonia e Kosovës 
paraqet padyshim vazhdimësinë e 
punës së ish Orkestrës Simfonike 
të Radio-Televizionit të Prishtinës. 
Orkestra e Filharmonisë së Kosovës 
realizon një varg koncertesh simfon-
ike dhe atyre operistike në kuadër të 
sezoneve koncertale vjetore.

Was established in 2000 with the 
initiative of some distinguished 
Kosovar musicians. Initially it start-
ed as a string ensemble and later 
as a chamber orchestra, but without 
a doubt it represents the continua-
tion of the ex -Symphony Orchestra 
of the Radio Television Prishtina. 
Kosovo Philharmonic Orchestra reg-
ularly engages instrumentalists from 
Albania and Macedonia because of 
its limited capacities with symphonic 
instruments.

Cineplexx

Distributori kinematografik Con-
stantin Film Holding GmbH është 
themeluar në Austri më 1951. Deri 
në vitet e 90-ta ka funksionuar me 
25 kinema tradicionale. Në vitin 2009 
Cineplexx INTERNATIONAL GmbH 
filloi të zgjerohej në vendet fqinje si, 
Serbi, Slloveni, Maqedoni, Shqipëri, 
dhe tani edhe në Kosovë me 6 salla. 
Kinemaja Cineplexx me sistemet më 
modern mundëson cilësi jashtëza-
konisht të lartë të zërit dhe imazhit 
si dhe teknologjinë 3D në kinemanë 
tonë në Prishtinë.

Cinematic distributor Constantin 
Film Holding GmbH was founded in 
Autria in 1951. Till the 90s it func-
tioned with 25 traditional cinemas. In 
2009 Cineplexx International GmbH 
began expanding in neighboring 
countries such as, Serbia, Slovenia, 
Macedonia, Albania, and now in 
Kosovo, with 6 theaters. Cineplexx 
cinema has the most modern cine-
matic system, and provides viewers 
with a qualitative sound, visual expe-
rience, and also offers a 3D experi-
ence, at the Prishtina cinema.
https://www.cineplexx-ks.eu/

prishtinaonline.com
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